מיליארד 1.7-שנתיים, שלפיהם יוקצו כ-ומשרד האוצר על הסכמים רב 3מל"ג( -

ש"ח במצטבר לשם שילוב המגזר החרדי בלימודים במוסדות להשכלה גבוהה

. בהתאם לכך יזמו 4(2022 - 2011התשפ"ב )-בשנות הלימודים התשע"ב

הגבוהה למגזר החרדי: והפעילו ות"ת ומל"ג תוכניות להנגשת ההשכלה

( הן הפעילו את התוכנית הראשונה, 2016 - 2011התשע"ו )-בשנים התשע"ב

( את התוכנית 2022 - 2016התשפ"ב )-והתחייבו להפעיל בשנים התשע"ז

התוכניות או התוכנית(. לפי התוכניות, המוסדות להשכלה -השנייה )להלן

חרדים שבהן יתקיימו גבוהה היו אמורים להקים בקרבתם מסגרות לימוד ל

. ועדת היגוי משותפת 5לימודים אקדמיים במתחמים נפרדים לנשים ולגברים

ועדת ההיגוי(. בשנים -שהקימו ות"ת ומל"ג ליוותה את ביצוע התוכניות )להלן

מיליון ש"ח, 619( הקצתה ות"ת לתוכניות 2017 - 2012התשע"ז )-התשע"ג

(. 90%-מיליון ש"ח )כ 556ומהם נוצלו

הביקורת פעולות

בדק משרד מבקר המדינה את התוכניות, את 2018אוגוסט -בחודשים מרץ

התשע"ח -ביצוען ואת מידת האפקטיביות שלהן בשנות הלימודים התשע"ב

. הבדיקה נערכה במל"ג, בוות"ת ובמוסדות להשכלה גבוהה. 6(2018 - 2011)

והשירותים בדיקות השלמה נעשו במשרד החינוך ובמשרד העבודה, הרווחה

החברתיים. לצורך הבדיקה השתמש משרד מבקר המדינה בנתונים שקיבל

מהלמ"ס.

הליקויים העיקריים

מידת האפקטיביות של התוכניות

לפני מידת העמידה ביעד שנקבע לגבי מספר הסטודנטים החרדים:

סטודנטים חרדים לימודים 6,000-הפעלת התוכנית הראשונה למדו כ

סטודנטים חרדים לשנת 14,500אקדמיים. בתוכנית הראשונה נקבע יעד של

מהיעד(. 80%-)כ 11,465(, אולם בפועל למדו בה רק 2016 - 2015התשע"ו )

ות"ת היא הגוף האחראי לתקצוב מערכת ההשכלה הגבוהה בישראל. 2

מל"ג היא המוסד הממלכתי המתווה את מדיניותה של מערכת ההשכלה הגבוהה בישראל. 3

שנת הלימודים האקדמית מתחילה באוקטובר ומסתיימת בספטמבר. 4

טיות, ולכן דוח זה אינו עוסק ההפרדה המגדרית והגדרת חרדי בתוכניות נדונות בערכאות משפ 5

בהן.

(. לפיכך, הנתונים בעניינה 2018אוגוסט -שנת התשע"ח לא הסתיימה בתקופת הביקורת )מרץ 6

אינם שלמים.

למרות זאת, ועדת ההיגוי, ות"ת ומל"ג לא אספו נתונים על הנשירה )לרבות

עומקן את תופעת הנשירה ואת סיבותיה )ובפרט נתונים מפולחים(, לא ניתחו ל

אצל גברים חרדים(, לא קבעו יעד של צמצום תופעת הנשירה, לא קיבלו

החלטות בנושא ואף לא יישמו פתרונות.

תיעדוף תחומי לימוד שאינו הולם את צורכי המשק

( 2017 - 2011התשע"ז )-מהבוגרים החרדים בשנות התוכנית התשע"ב 78%-כ

מהן הינן בוגרות לימודי חינוך והוראה במכללות האקדמיות 44%הן נשים,

לחינוך, כמפורט בתרשים הבא:

1,500-אינה זקוקה ליותר מ

ת לעומת זאת, יש מחסור במורים חרדים )גברים( למקצועות הליבה. היו

שבמגזר החרדי בדרך כלל מורים גברים מלמדים בנים ומורות נשים מלמדות

בנות, אין בעודף המורות כדי להשלים את החסר במורים גברים. לפי נתוני

הלמ"ס, וכמפורט בתרשים הבא, רובם המוחלט של החרדים שלמדו במוסדות

( לא עסקו2016 - 2012התשע"ו )-להכשרת עובדי הוראה בשנים התשע"ג

מהנשים(. למרות זאת, שיעור 88%-מהגברים וכ 63%-במקצוע ההוראה )כ

ממשיך לעלות בהתמדה -ובייחוד שיעור הנשים -החרדים לומדי ההוראה

והוראה של מקצועות הליבה. בנוסף, למרות שוועדת ההיגוי הבהירה בשנת

כי המלגות יינתנו רק עבור לימודים לתארים אקדמיים מלאים, דהיינו לא 2013

לתת מלגות לחרדים 2017לצורך לימודי השלמה, החליטה מל"ג במאי

שלמדו לימודי השלמה לתואר בהוראה.

מכלל מקבלי 48%-הדבר הביא לעליית שיעורן של הנשים שקיבלו מלגה מ

( 2018 - 2017בשנת התשע"ח ) 78%-( ל2017 - 2016המלגות בשנת התשע"ז )

52%-מהן למדו הוראה(, ושיעורם של הגברים שקיבלו מלגות ירד מ 85%)

.22%-ל

ועדת ההיגוי, ות"ת ומל"ג קיבלו את ההחלטות הללו על העדפת מקצוע

המוסדות ההוראה בלא שבחנו נתונים מבוססים על תעסוקתם של בוגרי

הוראה ועל הצורך התעסוקתי בהכשרתם, ובלא שבחנו להכשרת עובדי

נתונים על הצרכים התעסוקתיים ביתר מסלולי הלימוד לחרדים.

הקצתה המדינה
משאבים לתוכנית
1.7-כ - עצומים

-ל עד ח"ש מיליארד
עד נוצלו מהם. 2022
מיליון 600-כ 2017

ח"ש

23מל"ג( -של המועצה להשכלה גבוהה )להלן 22ות"ת( -לתכנון ולתקצוב )להלן

(, וכן 2016 - 2011התשע"ו )-שנתי לשנים התשע"ב-ד האוצר על הסכם רבומשר

ההסכם -)להלן 24(2022 - 2016התשפ"ב )-שנתי לשנים התשע"ז-על הסכם רב

(. בהסכמים נקבע כי יוקצו משאבים לשם שילוב המגזר החרדי 2016מספטמבר

מיליארד ש"ח במצטבר בשנים 1.7-במוסדות להשכלה הגבוהה בהיקף של כ

(. בהתאם לכך יזמו והפעילו מל"ג וות"ת 2022 - 2011התשפ"ב )-התשע"ב

התשע"ו הן -תוכניות להנגשת ההשכלה הגבוהה למגזר החרדי: בשנים התשע"ב

התשפ"ב -, והתחייבו להפעיל בשנים התשע"ז25הפעילו את התוכנית הראשונה

ו ועדת התוכניות או התוכנית(. ות"ת ומל"ג הקימ -)להלן 26את התוכנית השנייה

ועדת -היגוי משותפת במטרה לגבש את התוכניות וללוות את ביצוען )להלן

619( הקצתה ות"ת לתוכניות 2017 - 2012התשע"ז )-. בשנים התשע"ג27ההיגוי(

מיליון ש"ח 556( 2017 - 2016מיליון ש"ח, ומהם נוצלו עד סוף שנת התשע"ז )

(90%.)

, ותכליתן להנגיש את ההשכלה הגבוהה 28התוכניות שגובשו מיועדות לחרדים

למגזר החרדי בתנאים המתאימים לצרכיו ולאורח חייו, וזאת כדי לאפשר

מופעלות לחרדים להשתלב באופן נרחב באקדמיה ובשוק העבודה. התוכניות

ברובן המוחלט בהפרדה מגדרית ומגזרית, קרי: במתחמים נפרדים לגברים

.29חרדים ולנשים חרדיות

(, שנה לפני שהופעלו התוכניות, למדו 2011 - 2010בשנת הלימודים התשע"א )

סטודנטים חרדים במערכת ההשכלה הגבוהה, רובם המוחלט למדו 6,000-כ

בהפרדה מגדרית ומגזרית.

בתוכנית הראשונה נקבע יעד של הגדלת מספר ראשונה: התוכנית ה

- 2015, כך שעד סוף שנת הלימודים התשע"ו )8,500-הסטודנטים החרדים ב

. בתוכנית הראשונה נקבע כי מוסדות 14,500-( יעמוד מספרם על כ2016

הן גם הזמינו סקר, ערכו שימוע ציבורי לשם הצגת המדיניות בתוכנית31המלווה(

.32השנייה, והזמינו מחקר נוסף שנערך בהתחשב בתובנות שעלו מן השימוע הציבורי

מחקר הנוסף כללו המלצות לעניין התוכנית השנייה, לרבות המחקר המלווה וה

אישרה מל"ג את עקרונות המדיניות של התוכנית 2017קביעת יעדים. במאי

השנייה.

( החלו 2022 - 2016התשפ"ב( )-בחומש הנוכחי )התשע"ז התוכנית השנייה:

19,000ות"ת ומל"ג להפעיל את התוכנית השנייה. בתוכנית נקבע יעד של

(. 2022 - 2021סטודנטים חרדים לשנת התשפ"ב )

נקבע גם שהמדיניות בתוכנית הראשונה תישאר על כנה; ככלל, לא יוקמו

מח"רים חדשים, אלא לצורך ייחודי כמו הכשרת מורים ותמיכה בפריפריה;

יורחבו ויחוזקו; הגדרת חרדי תישמר, והמוסדות המשתתפים המח"רים הקיימים

יורשו לכלול בתוכנית גם חרדים שאינם עונים על הגדרה זו, ובלבד ששיעורם

- 2016לשנת הלימודים התשע"ז ) תמונת מצב נכון

2017)

בשנת הלימודים :מוסדות הלימוד העיקריים של הסטודנטים החרדים

6,000-(, שנה לפני שהופעלו התוכניות, למדו כ2011 - 2010התשע"א )

מהם למדו במוסדות 3,600-סטודנטים חרדים במערכת ההשכלה הגבוהה. כ

( 2017בירושלים )שנסגרה בשנת שוות"ת מתקצבת, בעיקר במכללה החרדית

מסגרות ייחודיות שהפעילו תוכניות לימוד של - 35ובמכללת בני ברק החרדית

ובמרכז האקדמי לב. -מוסדות אקדמיים אחרים שלימדו בהן והעניקו תארים

במספר( למדו במוסדות בלא תקצוב של ות"ת שבהם 2,400-יתר הסטודנטים )כ

עסקים בלבד.התמקדו בלימודי משפטים ומינהל

בתוכנית הראשונה לא נקבע יעד מוגדר של הגדלת מספר המסגרות הייעודיות

לחרדים, אך צוין שיש לפתוח מספר רב של מסגרות חרדיות בסמוך למוסד

( היו חמישה מוסדות עם תוכניות ייעודיות 2012 - 2011האם. בשנת התשע"ב )

מוסדות כאלו. המסגרות 19( היו 2016 - 2015לחרדים, ואילו בשנת התשע"ו )

שנוספו נפתחו במוסדות האקדמיים שבחרו להשתתף בתוכנית, רובם מכללות

אקדמיות. נוסף על הגדלת מספרם של מוסדות הלימוד, הורחב גם מגוון תחומי

הלימוד. מנתוני הלמ"ס עולה כי מרבית הסטודנטים החרדים למדו במכללות

מתוכם למדו באוניברסיטאות. לשם 15%-אקדמיות ובמכללות לחינוך, וכי רק כ

33%-חרדיים לומדים באוניברסיטאות כ-השוואה יצוין כי במגזרים הלא

.36מהסטודנטים

מטרתן :מידת העמידה ביעד שנקבע לגבי מספר הסטודנטים החרדים

ארוכת הטווח של התוכניות היא להגדיל את מספרם של הסטודנטים החרדים

באוכלוסייה. לפי נתוני הלמ"ס, מגמת הגידול כך ששיעורם יהיה תואם לשיעורם

(, 2011 - 2010בשנת התשע"א ) החלה עוד טרם הפעלת התוכנית הראשונה.

מכלל 2%-סטודנטים חרדים )כ 6,000לפני תחילת התוכנית הראשונה, היו

הסטודנטים במוסדות להשכלה גבוהה(. לפי שיעורם של החרדים באוכלוסייה,

סטודנטים חרדים. התוכנית הראשונה קבעה יעד 23,000-היו צריכים להיות אז כ

סטודנטים חרדים עד סוף התשע"ו. בתוכנית השנייה נקבע יעד של 14,500של

(.2022 - 2021סטודנטים חרדים לשנת התשפ"ב ) 19,000

, מוצגת מגמת השינוי במספר הסטודנטים החרדים בשנים 3להלן בתרשים

לתוכנית השנייה(: התשע"ב עד התשע"ז )השנה הראשונה

2017. ות"ת הפסיקה את תקצובה באוקטובר 2000המכללה החרדית בירושלים הוקמה בשנת 35

אילן הפעילה במכללה את מרב -עקב גירעון וירידה חדה במספר הסטודנטים. אוניברסיטת בר

יברסיטת בן גוריון בצידה, פעלו מכללת הדסה, אונ אקדמית.-החוגים ואת המכינה הקדם

. 2000והאוניברסיטה הפתוחה.

מספר הסטודנטים החרדים במוסדות להשכלה גבוהה בשנות : 3תרשים

(2017 - 2012התשע"ז )-הלימודים התשע"ב

על פי נתוני הלמ"ס, בעיבוד משרד מבקר המדינה.

עולה כי מגמת העלייה החדה במספר הסטודנטים החרדים )שהחלה 3מתרשים

נשמרה לאורך כל תקופת התוכנית עוד טרם הפעלת התוכנית הראשונה(

משנת 48%-התשע"ו(. מספר הסטודנטים החרדים גדל בכ-הראשונה )התשע"ב

הלימודים התשע"ב עד שנת הלימודים התשע"ז. אך מגמה זו נעצרה בשנת

הגברים החרדים, ובין היתר בהגדלת מספר הגברים הלומדים את תחומי

שיעור הגברים המסיימים את לימודיהם בהצלחה. אך הגדלת בהלימוד השונים ו

ך כלל בתוכנית הראשונה לא נקבעו יעדים כאלו. לנוכח שיעור הגברים הנמו

סטודנטים גברים בשנת 7,000המחקר המלווה המלצה להציב יעד כמותי של

מכלל הסטודנטים החרדים(, אך גם בתוכנית 37%( )2021 - 2020התשפ"א )

מיליון ש"ח עבור 31-( תקצבה ות"ת את המוסדות האקדמיים בכ2017 - 2012)

הפעלת המכינות לחרדים. תקצוב המכינות נעשה על פי מספר הלומדים בהן.

יפעילו המלצת המחקר המלווה הייתה להקים מכינות בגרותיות, שאותן

תלמידים במכינות 700המוסדות האקדמיים. במחקר המלווה נקבע יעד של

( )סיום תקופת התוכנית השנייה(, 2021 - 2020הבגרותיות בשנת התשפ"א )

אולם ות"ת לא כללה בתוכנית השנייה יעד לעניין פתיחתן של מכינות אלו.

אקדמיות ומהלימודים האקדמיים -היקף הנשירה מהמכינות הקדם

הנתונים 1להלן מובאים בלוח אקדמיות:-היקף הנשירה מהמכינות הקדם

על מספר החרדים שלמדו במכינות )ועל מספרם של אלו שהמשיכו בלימודים

התשע"א -התשס"ח -האקדמיים( בארבע השנים שקדמו לתוכנית הראשונה

(, 2015 - 2011התשע"ה )-בהשוואה למספרם בשנים התשע"ב -( 2011 - 2007)

שבהן הופעלה התוכנית.

מדים במכינותהחרדים הלו: 1לוח

מגדר

שנות הלימודים -טרם התוכנית

(2011 - 2007התשע"א )-התשס"ח

שנות הלימודים -במהלך התוכנית

(2015 - 2011התשע"ה )-התשע"ב

מספר

הלומדים

במכינות

המשיכו

ללימודים

אקדמיים

לא המשיכו

ללימודים

אקדמיים

)נשרו(

מספר

הלומדים

במכינות

המשיכו

ללימודים

אקדמיים

לא המשיכו

ללימודים

אקדמיים

)נשרו(

55% 45% 2,185 48% 52% 1,687 גברים

35% 65% 1,495 39% 61% 759 נשים

47% 53% 3,680 45% 55% 2,446 סה"כ

מכאן, ששיעור הסטודנטים החרדים הנושרים מהלימודים

חרדים -האקדמיים עולה על כפל שיעורם של הנושרים בקרב יהודים לא

)הן גברים הן נשים(.

אלה הם היקף הנשירה הכולל מהמכינות ומהלימודים האקדמיים:

-מכינות במהלך התוכנית בשנים התשע"בשיעורי הנשירה של החרדים מה

; אלה הם שיעורי 35% -, נשים 55% -(: גברים 2015 - 2012התשע"ה )

התשע"ו -הנשירה של החרדים מהלימודים האקדמיים בשנים התשס"ט

. לפי חישוב משוקלל של נתוני 28% -, נשים 46% -(: גברים 2016 - 2009)

זכרו לעיל, עולה כי מכל הנשירה מהמכינות ומהלימודים האקדמיים שהו

ללימודים 45גברים חרדים שיתחילו ללמוד במכינות ימשיכו רק 100

נשים חרדיות 100. לעומת זאת, מכל 42מהם יקבלו תואר 24אקדמיים, ורק

שיעור בוגרי המוסדות להכשרת עובדי הוראה שסיימו את : 6תרשים

( ולא הועסקו בהוראה 2016 - 2007התשע"ו )-לימודיהם בשנים התשס"ז

בתוך שנתיים למן סיום הלימודים

על פי נתוני הלמ"ס, בעיבוד משרד מבקר המדינה.

בבדיקה עלתה תופעה רחבה ולפיה רבים מאד מבוגרי המוסדות ללימודי

הוראה אינם מועסקים במקצועם בחלוף שנתיים למן סיום לימודיהם

בוגרים בעשור אינם מועסקים(. התופעה 87,443מתוך 48,849, 56%)

כי המלגות יינתנו רק לסטודנטים שהם גברים חרדים העומדים בקריטריונים

שנקבעו, וזאת כדי לעודדם ללמוד לימודים אקדמיים וכדי לשפר את שילובם

- 2012במעגל התעסוקה. כפי שיפורט להלן, לאחר שנת הלימודים התשע"ג )

לגות בשנים תקציב המ( שינתה ות"ת את סדרי העדיפויות בעניין זה. 2013

מיליון ש"ח, והוא חולק 100-( עמד על כ2018 - 2012התשע"ח )-התשע"ג

במלואו לסטודנטים לפי סדרי העדיפויות שנקבעו. בקשות רבות למלגות נדחו.

סטודנטים חרדים הגישו בקשה 4,200-לדוגמה, לפי נתוני קרן קמח, למעלה מ

מהם קיבלו אותה, וזאת 1,400-(, אולם רק כ2017-2018למלגה לשנת התשע"ח )

בהתאם לסדרי העדיפויות שנקבעו. להלן הפרטים.

בתוכניות נקבעו תחומי לימוד מועדפים, שהמוסד המלמד אותם זכה בתקצוב

-נוסף )באמצעות מקדם עדיפות לצורך תקצוב( והסטודנט הלומד אותם

בעדיפות בקבלת מלגות ות"ת ובמענק גבוה יותר. עם הפעלת התוכנית

הראשונה נקבעו שלוש דרגות עדיפות. בעדיפות א' נכללו תחומי ההנדסה,

מל"ג וות"ת מסרו בתשובתן כי הן לא אימצו את כל המלצות המחקר כמו שהן,

אלא לקחו בחשבון שיקולים נוספים, ובהם השפעת ההשכלה על הפריון, שוויון

ההזדמנויות בין נשים וגברים, השפעת השכלת האם על השכלת הילדים

והמשאבים העומדים לרשות ות"ת.

השפעתו של השינוי בסדרי העדיפויות של מתן 8להלן מתוארת בתרשים

(. השפעתה של ההחלטה 2018 - 2012התשע"ח )-המלגות בשנים התשע"ג

ידי ביטוי החל משנת על הלומדים הייתה אמורה להתחיל לבוא ל 2017ממאי

.2017התשע"ח, שהחלה באוקטובר